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DIREZIONE 3 SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZI SOCIALI 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

Quesiti relativi alla procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di asilo 

nido nell’edificio di proprietà del Comune di Dalmine situato in via Roma n. 24 (frazione 

Sabbio di Dalmine) per il periodo 16/8/2022 – 15/8/2027  

 

(CIG 926729803E - ID Sintel 155765570) 

 
 

QUESITO N. 1 

Domanda: 

“Oggetto: Bando Regione Lombardia - "Nidi Gratis" - 

In merito a quanto in oggetto, sarei interessato a sapere se il Vostro Comune intende aderire al 

bando Regionale "Nidi Gratis", per l'intero periodo di affidamento del presente bando.” 

Risposta: 

Negli atti di programmazione del Comune di Dalmine e nella relazione tecnico-illustrativa del 

bando (allegato 2.1), è prevista l’indicazione di aderire al bando Nidi Gratis per l’intero periodo di 

affidamento del bando, ovviamente in coerenza alle decisioni di Regione Lombardia. 

 

QUESITO N. 2 

Domanda: 

1.Si chiede di conoscere l’attuale gestore del servizio nonché la durata della gestione precedente 

con la media annuale del numero degli utenti iscritti e frequentanti. 

Risposta: 

Le informazioni richieste sono contenuto nella relazione tecnico-illustrativa del bando (allegato 2.1) 

 

Domanda: 

2. Si chiede di conoscere, altresì, il ribasso percentuale nonché le specifiche degli importi con la 

quale codesta amministrazione ha proceduto ad affidare il servizio nelle annualità precedenti. La 

richiesta viene effettuata in quanto dai siti istituzionali non si è riusciti a scaricare le informazioni 

necessarie per una corretta valutazione della concorrenza e pertanto come ben risaputo essendo 

atti pubblici e già in vostro possesso si richiede di notiziare la scrivente in tempi celeri al fine di 

rispettare “il principio del favor partecipationis” visto che l’ aggiudicatario attuale è in possesso dei 

dati richiesti a differenza degli operatori economici che sono in procinto di presentazione delle 

offerte. 
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Risposta: 

Come nell’attuale appalto di concessione anche nel precedente l’offerta economica andava 

espressa come ribasso operato sulla retta mensile base onnicomprensiva totale per ogni bambino 

inserito all’asilo nido, determinata dall’Amministrazione Comunale, a suo tempo, come segue: 

- retta a tempo pieno prolungato (7,30 -18,00): € 690,00/mese 

- retta a tempo pieno (7,30 – 16,00): € 615,00/mese 

- retta part-time mattino (7,30 – 13,00): € 460,00/mese 

- retta part-time pomeriggio (13,00 – 18,00): € 400/mese 

Su tali tariffe il concessionario aggiudicatario ha espresso il seguente ribasso, con la conseguente 

determinazione degli importi delle tariffe come sotto indicato 

 Tariffa a base di gara Ribasso Importo tariffa 

retta a tempo pieno prolungato (7,30 -18,00) € 690,00/mese 7,2% € 640,00/mese 

retta a tempo pieno (7,30 – 16,00) € 615,00/mese 0,8% € 610,00/mese 

retta part-time mattino (7,30 – 13,00) € 460,00/mese 4,3% € 440,00/mese 

retta part-time pomeriggio (13,00 – 18,00): € 400,00/mese 5,0% € 380,00/mese 

 

 

Domanda: 

3. Si chiede di conoscere l’ammontare presunto delle spese contrattuali. 

Risposta: 

L’importo presunto è di € 3.086,86, fatte salve le agevolazioni per gli aggiudicatari del 3° settore. 

 

Domanda: 

4. Per quanto concerne le piantine della struttura le stesse vengono richieste in funzione di una 

corretta valutazione dei costi derivanti dalla redazione del DVR, nonché per una corretta 

computazione dei costi della sicurezza interna. Pertanto il dato richiesto risulta essere 

indispensabile. Pertanto le stesse dovranno riportare anche il piano di uscita di emergenza già, 

sicuramente, in vostro possesso. 

Risposta: 

Le piantine della strutture risultano già allegate al capitolato di concessione (allegato 2.3). 

Le piantine con il piano di uscita di emergenza è a carico del concessionario. 

 

 

Domanda: 

5. Si chiede di conoscere il numero medio degli utenti iscritti negli ultimi 2 anni educativi. 

Risposta: 

Le informazioni richieste sono contenuto nella relazione tecnico-illustrativa del bando (allegato 2.1) 

 

Dalmine, 14 giugno 2022 


